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STOLETÍ ZÁPASU RUSKÉHO

LIDU ZA SVOBODUK

ode dofl oněoli dvou revolucí of

částí cmé tnélo přijití ohu'W — t'W)
T itV Ř4i-fv- SKLKY převrat v Utisku do nynější doby Ameríéflié u

Franooiizí pociťovali k obě jistě
duševní iríbttZfnst ví vzešlé Z

íV míru a nikoliv její jednotlivémzim mcou jící porážku
wamodéržaví byl vý'

(dedkem úsílovné práce

ruských vlastenců kle- -

i ii hvíi rHv venkovane v tiiiru stejné loyality ku vznešeným ido

íminéli platili úrok hllďto V penězích
A prolo jest Krurfeic milována

a osljvovátm ve Sfiojenýcli blá
mícho prácí za tyto pozcmkyi v

ruce M('{ fetalkiří předali pftdi!
i o volníklim l'o polském povstání

tech jako žádný jiný jiárod A ne

jen vc HtoejiýeIi Htófell '— přiPoláci získali veňkerou laídu VC

jde den kdy l'Yuicíe budo oidu- -

vovátia všemi oíviliHovanýmí ná

l'á Zlihájcfot byla před více jak
stoletím dlo prohlášení panu Fe-

lixe Newtonu v zajímavém ělán-k-

uveřejněném v časopise lm-col- n

Hliir pod názvem "Chrabrý
zápaN {nkii ii svobodu byl ncu-- t

luhujícím bojem li'lu po více jak
století" (''láio-- tento je pěkným
přehledem tobolo zápasu u proto
jej v překlndé uvádíme

I'Vaiicoukí'i revoluce poskytla
itiskému lidu možnost jihy pomý-
šlel nu jinou formu vlády než su- -

rody Nvřlu Don Fninolo podob- -

ný našemu bude výroéím dn(

své zemi ale v Utisku vlastním

tento zákon nevesel v plalnost již
v roce HH'{ pí turecko-rilHk- é vál-

ce pod Alexandrem Třetím kdy
v I

j m I n zaplatila nahromaděny úrok

majitelům pozemku
Alexander Druhý zahájil jinou

I f i

kdy Kniinii' takřka namotna zíi- -

siuvihi a obrátilo hordy burbarfl

kleří pomýšleli rozmetat I oívilísa- -

1'liuOi li v A mpi dmi '( Anot'luiiii
("Vsí v New Yorku ve velkém poctu KÚěnsliiili se príiviilu r-- heslem " Probuď se Ameriko I"

který uspořádán byl v jmcjtovuiiéni městě za účasti ÍHIOOO lidí Na obrázku spalřujeme začátek to-

hoto ceskélid oddílu u nápisy ktiíié v českém oddílu byly neseny spolu s odznaky českých zorní

odrazila Huny žíznící po vy- -

drunoováiií blaviíího městu Květo
a věnce uuicnou rejorillll O Sice

zřízení oheeních samospráv zem-sle- v

které podohalV Hf provinci- - vého zklamu la tyranskou učme- -

koti uutokrucii ti uchránila du- -

vofilství hylo péstovllrio důruzné- -

itiokťfloii

ji iove zákony byly přijaty pro
ti vhciu poddaným zvlášté proti
jjiintřim Polákňm Tuturíitu Kí- -

lékařský toliž až do doby kdy
nové výzkumy a nová poznání du-

la základ k lééení jiiicinu Není
mnoho známo jak utvořila no spo-hčno-

lékaíská ti Arabů v Majjf-diid- é

alcsioú po jistý čas jak se

zdá hylo i klinické vyučování —

Na počátku sl ředověkll pověs! lé- -

1111111 žídum u Annenritu

onáltiím sliromážděníiii Alwhtieu
Tlilo zcmslvu hvla dvojího dril-hu- :

I Menší - - cili iislriktní zeni-stv- o

a druhé větší do kterého

pojala hvla celá provincie
Do prvního Iři druhy členu hý-

li voleni: a) - Zástupci statkářů
In Zástupci okresu čili volosti

kteří zastupovali sedláky c) -

Kdyby byl Kru no i i potkal no-zd- ar

v bitvě na Marné kdyby w?

bvli Kruncouzové dodělali neúspě-

chu v srpnu ii září PJ1I kdyby
bývali pokořeni pod stálými o

zuřivými útoky u Verduuii v roce

Plili denník nieie sama sebou hv

Po smrti Alexundru Třetího je

idk v li íruryii evičliti se musil

jdi nu nevěřících a méně vznese

ně lécíti nesměl I' CínanCt už do

jicjnovéjAí doby byla u jest pra-I-

lékařská úplně volná a jen

pro dvíír a rodinu panující jeo1

třeba lékařů zkoušených Hekla-m- é

rozuměli čínští lékaři ode dá-

vna Národ řecký měl ode dávna

poměry sociální lékařského stavu

zcela ustálené zachovalu se ze-

jména též ustanovení o službě

obecné a veřejné čehož ti

ho uyn Miktilúi Druhý stul se vlit-ilařc-

Hušku v roce 18ÍM em- -

movludi al nebylo tu učiněno po-kus-
u

aby uvaleny hýly v pruksi
theoríe Uoiissrauovy a 'oltairovy
které nalezly přízeň v osvícených
kruzích a po porážce francouzské
í iinády iiivasc

Héliem ioipolcoiiskvcli válek ti i

'ká vojska a důstojníci přišli do
Idižšího styku hc j'iiaduímí Kvro

pany pn jichž slruné hojovuli a

iiínii pordioduvali skrze Kvropu
i n francouzského kapitolu
Pasové všímali si společenských

poinčrii ve všech zcmícli kterými
procházeli a myšlenka o "svobo-
dě pni" lid a rovná práva pru vše-rhny- "

klíčila v mnohých myslích
Itélť-- dlouhého pohyln v západ
ní Kvropé '

stvu několika nrovíuoií ujistila
mladého panovníka o své oddano

Zást llpeí oheeních správ v ilistfk-- J

sti

kuní nebyla valná zachovaly! se

z léch dob na př o nutném sloze-n- í

záruky při léčení a jiná v pra-

vdě dritkonieká ustanovení' Ko-

lem starých universit seskupila
so však znenáhlu puk věda lékař-

ská V Kaleruu v Kalii hvla prvá

Car odpověděl jím následovně:

žádného dříve vylčených národu

i ii

li Pro větší zeiiislvo členové hy
li vohmi z díul rikl nich zemslev z

nichž každé vysílalo sedm anebo

ovin členil '

dejich povinností hylo rozhodo-v- c

ti otázky dotýkající se úpravy

la by bývala ohrožena možno

dost že osudně V průběhu dlou-

hých měsíců když Ancjie nebyla

připravena a Ameriku zitslopona
Kraticio tělem svým opírala so

zvířeti Přijala opětně
své poslání rytíře mezi národy a

v duchu starých křižáků bojova-
la aby zachránila z rukou barba-

ru svatyní veškeré naší civilisaop!

Před osmnácti měsíci prohlásili
chlubně Němci že Kra noře "krvá-

cí již do bě'a" oni "hochové"
kteří dnes potácí se sem u tum pod

universitu kde působily ženy
PoMtuvciií profesorů kteří z po-

čátku museli hýli buď knězi neb

idespoú byli povinni celibátem

nebylo závidění hodné plat jich
obnášel na př +ló avšak též i +1

měsíčně při čemž ovšem vykázán

jim iliim i role siiniujíct lékař
ství bývali starší než dnes jsouť

"Hudiž rozuměno všemi že vóunji
celou svoji moc ncjlcpHÍm služ-

bám lidu ale že zásada autokracie
bude udržována mnou tak pevně
jako mým otcem"

Hrzy po lé censura byla zave-

dena s vělšími obiiiezeiiíuii než

kdykoliv před tím Dvě sté u

ťnih bylo zukňzáno v Hu-k-

a mezí nimi práce Tolutojovy

povídky Korok-nkov- spisy Iler-bort- a

Spencoru a jiné
Po Ntiirti von 1'lehvťho ministra

vnitru dne '_'H července f 1901

Sviatopolk Mirsky zaujal jťho mí-

sto a později udili l zemstvňm v

ííši dovolení ku koitKťsti v Petro-

hradě na kterém mřlo býti jedná-
no o potřebách tohoto ojedinělého
snmoHprávného zřízení v Hunku
V posledním okamžiku alu úřední
dovolení hylo odvoláno Kongres
měl míli jenom soukromý ráz --

Sviatopolk Mirsky nemohl a ne-cht-

úplně odvolali dané dovole-

ní a kongres konal se za syiupalie

předpisy dle nichž nemá hýli pri

pnwťčii k udílení doktorátu stu

dující mladší US lot Školské vy
tičováití počínalo mnohem dříví

iiciiyio JTipravua sKola liyla zá-

roveň školou filosofickou pomě-

ry učitelů ustanovených kněžský-m- i

řády jsou zde již úplné ustá-

leny Cécú ku Kpeéetění svých po-

vinností musil skládali přísahu

jak známo dnes ješlé mladý lékař

při své promoci přísahá v lénie
Mtiyslu Lékaiťim státním za jích

povinnosti přiřknut byl pevný

plat dle dnešního počtu asi i'J(l()0

byla již o veřejná místa léčebná

zároveň však i lékaři Ntólinvnví

jikýchž nyní již v Kvropě není

uc ještě před stotřiceti lety jich

bývalo Zvláštní úkaz jest že po-

zději mezi Iťíuuiny byl to stále je
ště živel řecký jenž Vynikal v

také ClaudhiH (iuhoiUH

jenž položil základ medicíně celé-

ho středověku byl ttat iiriilisovuuý
IJck Pru k se lékařská vykonána

původně v jakýchsi slinících před
forotu Zároveú s úpadkem celku

bral se však též úpadek lékařství

cest stavny llioslll olieeuelm Slťol-slv- í

vseoheeiié zdravotní udiaitii-ittiíc- e

s[iolu s opatřováním fondu

pro tyto úéclv a jmenování smír-

čích souden

Vzdělané třídy pozdriivovnly
loto novou reformu jako dulsí

krok ku NVohodé a osvohozctií od

'aproilajiié hyrokracie která vy-lost-

pod režimem Mikuláše Prv-

ního

Pu francntizsko-priisk- é válce

mnoho mladých Hustí odehrálo se

do Německa Krtineic a Švýcarska
de seznámili se se pisy Carla

Marxe Priidhomme Itakiuiiria a

mnohých jiných Hušká vláda

co tilo mladí Kusové clní v

než Zíi našich dob v I tulii nu př
profesoři řádní o (i magistři o á

zahajovali přednášky Zkoušky
byly tehdy přísnější avšak male- -

iit I itcclini miiii7ni poiioVtulz zale-

žel jen v učení z kněli Poplatky
st luloulNlio livly ovsem nepoměrné

útoky pluků chrabrého Nevillr —

Tehdy byla ti nich "ubohá Fran-

cie" S prázdnou pošklebnou

sympalií Němci protestovali že

nepociťují žádné nenávisti vůěi

Francii So slzami krokodilu zV-lo-
lt

jejího utrpení A nyní již čtr-

nácte dnů ustupují prudce před
jejími ariiiádumi na Aisno zuno-chávajíc- o

za sebou stopy spousty
jakou si jon"pouzo šatnu sitm do-

vede vymyslit i

1'lrponí Francie nesmí být pod-

ceňováno Pouze n plným uznáním
velikost i jeho iiiňo býti celý roz-

měr klidného jejího rozhodnutí n

Šlechetné statečnosti oceněn Ni-

kdy v historii zpráva o lidském

a holostech nedostoupila --

takového stupně jako v nynější
válce A dokonce i Helpje netrpě-
la lak jak trpí Francie — ačkoliv
to eo bídáci vtělení ve stoupen-

ce kaisrovy s pochvalou jeho lidu

vykonali v severní části Francie

menší než dnes dak se zdá vedli

medikové středověku život velmi

veselý a maťislrnty různých měst

zacasté musily zakročili proti nim

Vit mi v t a I o o j(i slido sc um

dnu ve všij společnost i kout i

It f i proti svrchované vládé a

vc vHcrh těehtu kruzích kde u

zídezitusti hýly předmětem
zájmu otázky rcťorcui zlepšení
zistiiupciií i ústavy hýly upřímné
přctiáiány Každý Halon v Petro-

hradě stal se semeništěm spiknutí
lirzy po té přikročeno hylo k

zakládání " ! Ijahodějitýi h hdruc
ní" '

roce 1KJ1 hvly uzavřeny
n mi jejich míst ó dvě nová Hilruc-Jt- :

hyht zi íeiia severní a jižní ~

1'ivní ihčNi hlavní úřaďivuy v

a druhé mělo středisko v

Vuléillě

Severní žádalo konstituéní mo-

narchii Iřdcžto jižní žádítlo tepu-hldíi- i

ale olié tato sdružení h la

kicjtii' rcvoluéiií v duchu Sever-

ní hylo nejéilejší ačkoliv ne nej- -

I vnější

I)i'sedkeiii toho hýla revoluce
která hylii však potlačena a vini-

ci vé odsoiizcni k smrti ohé-Acní-

i

ii )'') hlavních spiklegeií vélšilioil

piitíících ku vzdělaným tíídám
iMiřikým bylo odsouzeno do

a ď žalář" Vojáci kle-

li rcvollovali hýli kruté uhili k

Miirti a Mikuláii 1'rvní potlačil
hczolilednc liherální živel Ale sé-m-

ě

revoluce které tito naseli v

pudu li nska zapustilo tak hluho-l- o

kořeny že žádná síla ncdne- -

lla je vyrvu ti To hýli první re

vducionáři " l ícccmhristé" z rit- -

l 'urychli ve Švýcarsku a v roce

Wit vydán hyl carský rozkaz tí-

hy všichni Husové bydlící v Cury-

chu vrátili se do Huška Mylo jimi
celého Huška přátelského k re

formám a liberalismu v popředí drali se charlatáni dá-

lo jali se lééiti též nižší knéýí ii

ženy Nubiénnky a "taverna tne- -

Kongres zetustev značí obrat v

historickém vývoji Huška Poža

dica stala se končeno uioetsicuidavky zctiiHti v byly takové že ne-

mohly býti provedeny Icé by byla

přijala konstituční forma vlády
na místě autokracie

( Dokončení builoucně)

jiz nyní nuceni jsou vyklízeli mo

na načeim že budou považováni
za provinilce jestliže se dle tobo-

lo příkazu nezachovají Patnáct
( t bylo jich po té zatčeno v Hu-k- u

Po lé v Hušku zahájena byla
v bída lerrorismu

Lid přál si dalších reforem lile

šlechta se oprav bála a v Petro-

hradě vysoký výkonný výbor byl
utvořen aby převzal administraci
vnitřních záležitostí u Iatris Meli-ko- v

prozatímní jreiierálni uver-né- r

v Charkově byl postaven v

tc!o tělo 'komise Osnovy zákonu

bvly v v pracovány výborem aby
bv ly poslány carské radě pro

0 LÉKAŘÍCH JINDY A NYNÍ

( harlatanst ví a kalu V době

však kdy Hitu počal upadali o

zvala se jakási reakce jakýsi po-

kus učinili koalici slušných léka-

řů V Híuiě vyučování dělo se

t heorcl icky dnešní vyučová-
ní klinické tehdy nebylo známo

Pěnové vsi tipovali poději teprve
k mistrům V době kdy kultura

poklesla a kdy stěhováni národu

nebylo přinivo vývinu lékařstva
nalezla véda p'stitclu mezi Aru

by kteříž do století X V I Zachu

vávali vzdělanost a bystrorak

ZE ZÁKOPU PRŮPLAV

hou ještě také v Meljjii provést i

Ale dnes obyvatelstvo severní
Francie možno nazvat i svrchova-

nými mučedníky Tamní muži

na bojišti anebo jestliže
nebyli ve vojenském věku odvle-

čeni tlo otroctví Ženy a děvčata
ottvleěenv aby "obsluhovaly " ně- -

Milikov navrhl kntistl- -iu hltí 1
" kteří získali hvojc s hválcuí mecké důstojníky Domovy byly

i 111 'i ! II t
moci a hiivz na vru v iio preiuuu-

-

zničeny jich tlržavy nexoiilettiie
bez nejmenší vojenské nutnosti

pohořeny f orné půdy utvořenu

poušť ovocné a sliníte stromy po

sekány violy zaplněny vodou
(

jich studny otráveny Těžká ru

iiv byly Alexandru Druhému ten-

to považoval je za přílišné poža-

davky Posléze ale eur rozhodl M

ze Milikovy návrhy uskutečni --

Vávrhy bvly mu předloženy dne

loczna ruku l s l a prohlíženy
i do Pl března Toho dim o

hod car odehnil se t paláce nbv

uvědomil ministry ' bude fes-- i

klovali přáni lidu usmrcen
h I uihilísty na své cestě do pnh

hVaiieii' saototué
Kdvž smrt MikuIášV Prvního

vešla ve známost u nejevil
polutiil i jaké ohyěejně

právy takové vy vídávají IV-lák- a

kusu v Krymské válce pri
nesla ncsiiokojeiiost nevolníci je-

vili m klid u měna hvla naprosto
hutiioii Vwei-hii- ostatní třídy
opolcčitontt hvly postrašciiv Vše

chuv shodovaly se v náhledu že

ka u ii rot hi rozzuřeného aí na stu-p- ni

naprostého tlivošstvl nejen ž

liojuje proti armádě Francie ale

Přihlédiieiii li k dobám itejstar-Aíu- i

shledáme že lékařství bylo

připoutáno k positivnímu nábo-

ženství sloučení stavu lékařů se

stavem kněžským jest těsnější
než sloučení jiných stavu kněž-fctvín- ii

tak hylo již u starých
aě tam kněžstvo jen v

theorii lékařstvím s zabývalo
ponechávajíc vykonání vlastního
léčení nižším kněžím Avšak již
ee v piští Rucíi zanechali nám cen-i- é

nálety lékařské jej patrné
v unikly i aiitoKí U židtl rejimV
na v poťdéjAl dobS náhledy rabt-ii- o

o lékařství složené v talmudu

byly jakýmiai předpiv lékařský
mi u řajiinivo jest ž jakási mni

losfi Anatomie jií i v těehtu před-pÍM-c-

jest patrna Hlavně vsak u

starých Indu laehovnly h sley
pěstěné vědy lékařské i ano ucho

vána i eeU tlirektiva vyuěovAiti
lékařství Studium lékařské ačí-iiab-

i

tam ťulty i ve VI roce posíláni
h4i na studia medicinvVá jež pak
trvaU dalších U let 1'ředpky
tibsahujict Jmdiuíllky tt Jaký til
lékařství ittoiiiti hlu proi"Vti
bvly elnd rojtsihU a olmnhvivaly

vedlp uatioVfií ilrativkíeli i ně- -

která jej tiV se i dnciliiluí iiio
rv huuirtíittě nesriviiftvlal tak

ona hcoiěeluě vraždi také její liti

'(jména v době masopustní Pro-ninc- i'

konala se tehdy v koulelo

způsobem okázalým Pokud tkne
se fakulty pražské panovaly zde

lyléž poměry jako jinde jenže ěu-M'-

bv ly intervaly 10 až óO let

kdy lékařství učili jen profesoři
filosofie u ačkoliv na italských

již v XV století učilo

se anatomii v Praze teprve v

W II slolelí slavným lešenským
prvé tělo po Iři dni před poslu-
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